
C O M U N E   DI   L I M B I A T E

P r o v i n c i a   d i   M o n z a   e   B r i a n z a

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER RICERCA DI SOGGETTI QUALIFICATI PER L'EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE

PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO RICHIESTA DI OFFERTA SULLA PIATTAFORMA ARCA SINTEL
(CRITERIO: MASSIMO RIBASSO – PROCEDURA COTTIMO FIDUCIARIO)

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE AREE A DESTINAZIONE VERDE DI PERTINENZA AGLI EDIFICI

SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI LIMBIATE  -ANNO 2017-

Questo  Ente  intende  ricercare  soggetti  qualificati  interessati  all’eventuale
affidamento delle prestazioni in oggetto mediante l’avvio di una procedura negoziata a
mezzo di richiesta di offerta sulla piattaforma Arca Sintel, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b) e comma 6, dell'art. 35, comma 1, lettera c) e dell'art. 95, comma  3, lettera
a) del  Decreto Legislativo n. 50/2016.

Servizi   oggetto   di   affidamento  –  importi  –  tempistica:

Premesso  che  questa  Amministrazione,  dovendo  eseguire  per  l'anno  2017  gli
interventi  di  manutenzione delle aree a verde di  pertinenza degli  edifici  scolastici  del
patrimonio comunale ad opera di prestazioni professionali consistenti nella manutenzione
straordinaria prevalentemente c/o le aree del seguente elenco:

1. scuola primaria “Gianni Rodari”  via Pace;
2. scuola dell'infanzia “Arcobaleno”  via Pace;
3. scuola dell'innfanzia e primarioa “Marco Polo” via Bellaria;
4. scuola secondaria di I grado “Antonio Gramsci” via Puccini;
5. scuola dell'infanzia “Don Zeno Santini”  via Giordano;
6. scuola dell'infanzia e primaria “Don Milani”  via Cartesio:
Opere consistenti in:
a.  raccolta e smaltimento dei materiali organici (vegetazioni morte);  
b. Fresatura meccanica delle aree scelte dalla DL con livellazione e modellazione delle
terre movimentate;
c. Fresatura ceppaie;
d. Fornitura, stesa e modellazione di terra di coltivo nelle zone depresse e/o a copertura
degli apparati radicali vegetazione ad alto fusto;
e. lavorazione del terreno e semina delle aree interessate;
f. opere edili per messa in quota dei manufatti presenti.
Prezzi applicati:
Le  opere  verranno  contabilizzate  in  economia/misura  secondo  il  tipo  di  lavorazione
applicando il listino “ASSOVERDE 2013/14” 

La ditta dovrà eseguire le prestazioni richieste, a seguito di disposizioni del  Direttore
dei Lavori, c/o i vari cantieri; l'appalto avrà sino all'esaurimento dei fondi impegnati e
comunque non oltre 4 mesi dall'inizio lavori.

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t



S E T TORE  T E RR IT OR IO

SERVIZI Cod. CPV
Imp. Base

Asta
 IVA
22%

inizio
prest.

Fine
prest.

D. L.

SERVIZI DI

MANUTENZIONE DELLE

AREE A VERDE

7731000
0-6     

€
66.000,00

(comprensi
vi di €

1.000 di
oneri della
sicurezza)

€ 
14.520,0
0

Marzo
2017 

Aprile
2017

GPietro 
geom. 
Marinoni

Requisiti   per   la   partecipazione

Ai fini della partecipazione alle indagini di mercato in oggetto, fermo restando il
necessario  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generali  e  di  idoneità  professionale
desumibili dagli artt. 80 e 83 del Decreto Legislativo 50/2016 - le cui dichiarazioni sono
rilasciate  necessariamente  dalle  aziende partecipanti  ai  fini  dell’abilitazione  al  portale
Arca Sintel,  gli  operatori interessati devono possedere i seguenti requisiti alla
data di scadenza per l’invio della candidatura di cui al presente avviso a pena
dell'esclusione della graduatoria:

� Iscrizione al Portale Arca Sintel e qualificazione per il Comune di Limbiate per un
codice ATECO compatibile;

� Iscrizione alla Albo di Categoria competente con l'abilitazione ai lavori oggetto di
gara;

� Dichiarazione  di  regolarità  contributiva  e  versamenti  agli  enti  previdenziali
preposti

� Avere svolto nel triennio 2014/2015/2016 prestazioni analoghe a quelle poste in
gara per un importo almeno pari a quello della presente procedura;

I requisiti  di  cui  sopra dovranno essere dichiarati  in  sede di  manifestazione di
interesse nei singoli moduli di adesione allegati mediante dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà resa ai  sensi del D.P.R. n. 445/2000.

I  SOGGETTI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLE INDAGINI DI CUI ALL’OGGETTO,  POTRANNO

INVIARE LA PROPRIA DISPONIBILITÀ ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00  DEL GIORNO  
01/03/2017   AL SEGUENTE INDIRIZZO PEC: COMUNE.LIMBIATE@PEC.REGIONE.LOMBARDIA.IT.

La consegna della manifestazione di interesse può essere effettuata, con libertà di
mezzi, negli orari di apertura al pubblico dell’Ufficio Polifunzionale.

Le manifestazioni di interesse devono riportare le generalità complete del mittente
e la dicitura del servizio di riferimento ovvero:
“ INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE AREE A DESTINAZIONE VERDE DI PERTINENZA AGLI EDIFICI

SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI LIMBIATE  -ANNO 2017-”

Non è necessario  che le  manifestazioni  di  interesse siano chiuse in  una busta
sigillata.

La consegna delle manifestazioni di  interesse è a rischio esclusivo del mittente
ove, per qualsiasi motivo, non giunga a destinazione in tempo utile.

Non  farà  fede  la  data  del  timbro  postale  di  spedizione  delle  richieste  di
manifestazione di interesse e non si terrà conto di documentazione pervenuta dopo la
scadenza precedentemente indicata.

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t



S E T TORE  T E RR IT OR IO

La presentazione delle manifestazioni  di  interesse è riservata ai  soggetti  di  cui
all’art.  45  del  Decreto  Legislativo  50/2016;  è  consentita  la  candidatura  di  operatori
economici che intendono costituire un raggruppamento temporaneo.

Non è consentito agli operatori economici presentare le manifestazioni di interesse
in forma individuale e contemporaneamente quale componente di un raggruppamento o
di un consorzio, ovvero quale componente di diversi raggruppamenti o consorzi, ovvero
quale componente di un raggruppamento e di un consorzio.

Non è consentito presentare le manifestazioni di interesse ad operatori economici
che si trovano, l’uno rispetto all’altro, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del
Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto il divieto opera se la situazione di
controllo  o  la  relazione  comporta  che  le  offerte  sono  imputabili  ad  un  unico  centro
decisionale.

Verranno invitati a presentare offerta in sede di procedura negoziata fino ad un
massimo di n. 5 (cinque) operatori  economici - se sussistono in tale numero aspiranti
idonei - e si procederà con il metodo dell’estrazione a sorte se il numero degli aspiranti
ritenuti idonei sarà maggiore di n. 5 (cinque).

Qualora gli operatori economici idonei siano in numero superiore a  5 (cinque) si
procederà  all’estrazione,  tramite  sorteggio  pubblico,  di  un  numero  di  soggetti  pari  a
cinque; si predisporrà, quindi, l’elenco finale dei soggetti che saranno invitati, in seconda
fase, a procedura negoziata mediante richiesta di Offerta a mezzo del portale Arca Sintel
per l’affidamento dei  servizi  di  cui sopra, attribuendo a ciascun sorteggiato il numero
progressivo di estrazione. 

Nel caso in cui il numero dei soggetti candidati risulti di poco superiore a
quello massimo consentito (cinque), il Comune di Limbiate si riserva la facoltà di invitare
tutti  gli  operatori  economici, in ogni caso in numero non superiore ad 10 (dieci), che
abbiano presentato regolare istanza senza procedere al sorteggio.

Delle suddette operazioni verrà redatto apposito verbale. 
Si definisce che l’estrazione dei partecipanti  avverrà in seduta pubblica il

giorno 02/03/2017 (decorsi i termini di pubblicazione del presente avviso)  presso il
Comune  di  Limbiate  –  Via  Monte  Bianco,  2  –  1°  piano  Ufficio  LL.  PP.  E
Patrimonio Immobiliare/sala riunioni come di seguito dettagliato:

• dalle ore 10,30 alle ore 11,00 
Si  precisa che  l'Amministrazione Comunale,  che l'incarico viene affidato per

determinere  quali  procedure  attuare  per  la  regolarizzazione della  documentazione da
allegare  all'Anagrafe  Scolastica,  e  che  dette  procedure  dovranno  essere  affidate  ed
espletate entro  la  fine  dell'anno in  corso;  per  poter  evadere  la  predisposizione delle
procedure di affidamento degli incarichi nei tempi utili all'evasione delle stesse   ritiene
di espletare la gara di cui al presente avviso entro e non oltre la prima decade
del  mese  di  marzo  2017,  ed  eseguire  la  consegna  dei  lavori  anche
anticipatamente  nelle  more  contrattuali  stabilire  come  termine  ultimo  di
esecuzione delle prestazioni il giorno 30/04/2017.

Questo avviso assolve la funzione di garantire pubblicità al procedimento e non ha
alcuna finalità negoziale ma unicamente conoscitiva dell’assetto del mercato e, dunque,
dell’esistenza di operatori economici interessati ad essere potenziali contraenti.

La presentazione delle manifestazioni  di  interesse non è costitutiva di  diritti  in
capo agli operatori economici e non vincola il Comune di Limbiate alla conclusione del
procedimento potendo,  questo,  essere  sospeso,  revocato, annullato o reindetto -  con
adeguata  motivazione  -  senza  che  agli  operatori  economici  spetti  alcuna  forma  di
indennizzo.

I dati  raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria del procedimento in
oggetto e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a
garantire la sicurezza e la riservatezza
delle informazioni. 

Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria.

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t



S E T TORE  T E RR IT OR IO

Richieste  di  informazioni  possono  essere  inviate  al  seguente  indirizzo  mail:
settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it o  contattando  i  seguenti  numeri  telefonici:
02/99097296 (tecnico GPietro geom. Marinoni).

Il presente avviso viene affisso per 15  (quindici) giorni all’Albo Pretorio on line e
sul sito internet del Comune di Limbiate.

Limbiate, li  15/02/2017

Il Responsabile del Procedimento:  geom. Ivan Cadei

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t



S E T TORE  T E RR IT OR IO

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER RICERCA DI SOGGETTI QUALIFICATI
PER 

L’EVENTUALE AFFIDAMENTO:

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE AREE A DESTINAZIONE VERDE DI PERTINENZA AGLI EDIFICI

SCOLASTICI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI LIMBIATE -ANNO 2017-”
MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  ATTRAVERSO  RICHIESTA  DI  OFFERTA
SULLA PIATTAFORMA ARCA SINTEL.

Il sottoscritto……………………………………………………………………………..

Nato a ………………………………………………….. il ……………………………..

Residente nel Comune di …………………………………… Prov. ……………….

Via/Piazza………………………………………………………… n. …………………

In qualità di ……………………………………………………………………………..

Autorizzato a rappresentare legalmente la ………………………………………

con sede in …………………………………… Cap. ………….. Prov. ……………

Via/Piazza ……………………………………………………………………………...

Cod. Fisc. ………………………………………...P. Iva …………………………….

Tel. ……………………… fax ……………………… e-mail………………………..

C H I E D E

di  partecipare  alla  selezione  per  invito  a  procedura  negoziata  per  l’affidamento   di
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE SULLE AREE A

DESTINAZIONE VERDE DI PERTINENZA AGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL COMUNE DI LIMBIATE -ANNO

2017-”

� come soggetto singolo

� come capogruppo del raggruppamento temporaneo, con 

         ……………………………………………………………………………………….

� altro ……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t



S E T TORE  T E RR IT OR IO

D  I C H  I A R A

- di essere iscritto al portale Arca Sintel e qualificato per il Comune di Limbiate per
un  codice ATECO compatibile …………………………….;

- di  essere  iscritto  all'Albo  di  Categoria   .................................
di  ................................. al  n° ............................ con l'abilitazione ai servizi
oggetto della gara;

- Dichiarazione  di  regolarità  contributiva  e  versamenti  agli  enti  previdenziali
preposti

- Avere svolto nel triennio 2014/2015/2016 servizi analoghi a quelli posti in gara
per un importo almeno pari a quello della presente procedura;

- di possedere i requisiti di carattere generale e di idoneità professionale di cui agli
artt. 80 e 83 del Decreto Legislativo 50/2016;

- di  essere  in  possesso  o  avere  la  disponibilità  delle  attrezzature  tecniche,  dei
materiali e dell’equipaggiamento tecnico per eseguire il servizio;

- altro ………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………

Luogo e data ……………………………

                                                     ---------------------
------------------

    Timbro e Firma

Allegare  fotocopia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore  in  corso  di
validità.

S E TT ORE  T E RRIT ORI O  –  La vo r i  p u bb l i c i

t e l  02 99 09 7 .3 0 7 / 33 0 /3 62 /6 4 6  –  s e t t o re . t e cn i co @ com u ne . l im b ia t e . m b . i t

V i a  M on te  B i an co ,  2  -  2 08 1 2  L i m b ia te  (M B )
te l  0 2 99 09 7 .1  -  f ax  02 99 0 97 6 41  -  PE C: c om un e . l im b i a t e@p e c . r eg i o ne . l o m b ar d i a . i t

www.c om u ne . l im b ia t e .m b . i t


